АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 октября 2023 года № 69

Об утверждении плана мероприятий
по улучшению санитарного состояния территории ЗСО

и предупреждению загрязнения источника

В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 для предупреждения загрязнения

водоносного горизонта и для сохранения дебита водозаборных скважин

водозабора, расположенного на территории муниципального образования

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области,

использующих этот горизонт в качестве источника подземного водоснабжения,

руководствуясь Федеральным Законом  от 06.10.2003 года  № 131 –ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района

постановляет:

1.Утвердить план мероприятий по улучшению санитарного состояния

территории запроектированных ЗСО и предупреждения загрязнения источника

согласно приложению к настоящему постановлению (далее - Санитарно-

оздоровительные мероприятия в зонах санитарной охраны).

2.Довести настоящее постановление до предприятий и населения.

3.Определить, что действующим законодательством предусмотрено, что

лица, виновные в нарушении режима права в зонах санитарной охраны

водозабора, несут ответственность в порядке, установленном действующим

законодательством на территории Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию на официальном сайте Администрации Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского района.

Глава Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района        Г.Г.Матвеев

Приложение
к постановлению Администрации

   Верхнехотемльского сельсовета
Фатежского района

от  13 октября 2023 года № 69
 «Об утверждении плана мероприятий

по улучшению санитарного
состояния  территории ЗСО

и предупреждению загрязнения источника»

Санитарно-оздоровительные мероприятия в зонах санитарной охраны

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

Первый пояс зоны санитарной охраны

1. В пределах границы первого пояса
ЗСО запретить:

- проживание людей, в том числе
работников водозабора;

- строительство промышленных и
хозяйственных зданий, инженерных
сетей, за исключением связанных с

эксплуатацией водозабора;
- выпас скота;

- выпуск стоков;
- использование территории под

огороды и сады;
- применение ядохимикатов и

удобрений

Постоянно

Администрация
Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского
района

Второй пояс зоны санитарной охраны

1. В пределах границ второго пояса
запретить:

- применение удобрений и
ядохимикатов;

- размещение складов горюче-
смазочных материалов, а также складов
ядохимикатов и минеральных удобрений,
накопителей промстоков, шламохранилищ

и других объектов, обуславливающих
опасность химического загрязнения

подземных вод;
2. Во всех населенных пунктах

проводить регулярную санитарную очистку
территории.

3. Благоустроить общественные
дворы, усадьбы индивидуальных

застройщиков уборными с
водонепроницаемыми выгребными ямами,

очистку которых производить
ассенизационным транспортом. Старые

Постоянно

Администрация
Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского
района

Администрация

Фатежского района
Курской области

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Исполнитель

выгреба уборных очистить от нечистот,
продезинфицировать и засыпать чистым
грунтом. Во дворах установить мусорные

баки. Вывоз мусора и нечистот
производить централизованным

порядком.
4. В санитарные мероприятия,

проводимые во втором поясе зоны
санитарной охраны, следует включать:

− выявление, тампонаж или
восстановление всех старых,

бездействующих, дефектных или
неправильно эксплуатируемых скважин,

создающих опасность загрязнения
водоносного горизонта;

− регулирование бурения новых
скважин;

− новое строительство, связанное с
нарушением почвенного покрова.

Третий пояс зоны санитарной охраны

На всей территории третьего пояса зоны
санитарной охраны запретить:

− Строительство промышленных
предприятий, технология которых связана с

выпуском сточных вод, способных
загрязнить водозабор химическими

веществами.

− Размещение складов горюче-
смазочных материалов, складов

ядохимикатов и минеральных удобрений,
накопителей промстоков, шламохранилищ и

других объектов, обуславливающих
опасность химического и

бактериологического загрязнения подземных
вод.

Постоянно

Администрация
Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского
района

Администрация

Фатежского района
Курской области